[image: ]

О внесении изменений и дополнений в приказ и.о. Министра туризма и спорта
Республики Казахстан от 22 августа 2008 года № 01-08/142 "Об утверждении Правил присвоения спортивных званий, разрядов и судейских категорий по спорту"

			Утративший силу

Приказ и. о. Председателя Агентства Республики Казахстан по делам спорта и физической культуры от 18 апреля 2012 года № 62. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 14 мая 2012 года № 7652. Утратил силу приказом Председателя Агентства Республики Казахстан по делам спорта и физической культуры от 29 июля 2014 года № 300
      Сноска. Утратил силу приказом Председателя Агентства РК по делам спорта и физической культуры от 29.07.2014 № 300 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 20) статьи 23 Закона Республики Казахстан «О физической культуре и спорте» ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. В приказ и. о. Министра туризма и спорта Республики Казахстан от 22 августа 2008 года № 01-08/142 «Об утверждении Правил присвоения спортивных званий, разрядов и судейских категорий по спорту» (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 5306; опубликованный в «Юридической газете» от 16 октября 2008 года № 158 (1558), Собрании актов центральных исполнительных и иных центральных государственных органов Республики Казахстан от 15 октября 2008 года № 10) внести следующие изменения и дополнения:

      преамбулу приказа изложить в новой редакции:

      «В соответствии с подпунктом 20) статьи 23 Закона Республики Казахстан «О физической культуре и спорте» ПРИКАЗЫВАЮ:»

      в Правилах присвоения спортивных званий, разрядов и судейских категорий по спорту, утвержденных указанным приказом:

      подпункт 1) пункта 4 изложить в следующей редакции:

      «1) спортивные звания:

      почетное звание «Заслуженный тренер Республики Казахстан»;

      почетное звание «Заслуженный мастер спорта Республики Казахстан»;

      мастер спорта международного класса Республики Казахстан;

      мастер спорта Республики Казахстан;»;

      пункты 8-11 изложить в следующей редакции:

      8. Выполнение спортивных званий и разрядов подтверждаются судейской коллегией по виду спорта в следующем составе:

      1) для присвоения спортивных званий «Мастер спорта международного класса Республики Казахстан» и «Мастер спорта Республики Казахстан» – не менее трех судей категории «Национальный судья по спорту высшей категории»;

      2) для присвоения спортивных разрядов:

      кандидат в мастера спорта Республики Казахстан – двух судей категории «Национальный судья по спорту высшей категории» и трех судей категории «Национальный судья по спорту»;

      спортсмен 1 разряда – двух судей категории «Национальный судья по спорту высшей категории» и двух судей категории «Национальный судья по спорту»;

      спортсмен 2 и 3 разрядов – двух судей категории «Национальный судья по спорту» и двух судей первой категории;

      спортсмен 1, 2, 3 юношеских разрядов – двух судей первой категории и двух судей по спорту.

      9. Почетные звания «Заслуженный тренер Республики Казахстан», «Заслуженный мастер спорта Республики Казахстан», спортивные звания «Мастер спорта международного класса Республики Казахстан» и «Мастер спорта Республики Казахстан» присваиваются уполномоченным органом по представлению местного исполнительного органа области (города республиканского значения, столицы) по вопросам физической культуры и спорта, Центрального спортивного клуба армии Министерства обороны Республики Казахстан, республиканских федераций по видам спорта, кроме случаев предусмотренных пунктом 15-1 данного приказа.

      10. Спортивные разряды «Кандидат в мастера спорта Республики Казахстан», первый спортивный разряд присваиваются местным исполнительным органом области (города республиканского значения, столицы) по вопросам физической культуры и спорта по представлению местного исполнительного органа района (города областного значения), областных федераций по видам спорта.

      11. Второй и третий спортивные разряды, первый, второй и третий юношеские спортивные разряды присваиваются местным исполнительным органом района (города областного значения) по вопросам физической культуры и спорта по представлению субъектов физкультурного (физкультурно-спортивного) движения.»;

      пункт 14 исключить;

      дополнить пунктами 15-1, 15-2 следующего содержания:

      «15-1. Спортсмены являющиеся чемпионами и призерами Олимпийских, Параолимпийских и Сурдолимпийских игр, для присвоения почетного звания «Заслуженный мастер спорта Республики Казахстан» документы указанные в пункте 15 Настоящих правил не представляют.

      15-2. Уполномоченный орган в течение пятнадцати календарных дней со дня завершения Олимпийских, Параолимпийских и Сурдолимпийских игр издает приказ о присвоении почетного звания «Заслуженный мастер спорта Республики Казахстан».»;

      пункты 20 и 21 изложить в следующей редакции:

      «20. Для коллегиального рассмотрения вопросов присвоения спортивных званий, разрядов и судейских категорий по спорту в уполномоченном органе, местном исполнительном органе области (города республиканского значения, столицы) и района (города областного значения) по вопросам физической культуры и спорта создается консультативно-совещательный орган – Комиссия по присвоению спортивных званий, разрядов (далее – Комиссия).;

      21. Комиссия создается в следующем составе: председатель комиссии, заместитель председателя, члены комиссии, секретарь комиссии. Состав Комиссии утверждается приказом руководителя уполномоченного органа, местного исполнительного органа области (города республиканского значения, столицы) и района (города областного значения) по вопросам физической культуры и спорта.»;

      пункт 23 изложить в новой редакции:

      «23. Комиссия рассматривает представленные документы в течение одного месяца со дня поступления. При рассмотрении на заседании, комиссия принимает решение о присвоении спортивного звания, разряда и судейской категорий по спорту или отказе в рассмотрении представленных документов на присвоение спортивного звания, разряда и судейской категории по спорту.»;

      дополнить пунктом 23-1 следующего содержания:

      «23-1. Основанием для отказа в рассмотрении для присвоения спортивного звания, разряда и судейской категорий по спорту является:

      1) невыполнение требований пунктов 13, 15, 19 настоящих Правил;

      2) недостоверность представленных документов;».

      пункт 25 изложить в следующей редакции:

      «25. Уполномоченный орган, местный исполнительный орган области (города республиканского значения, столицы) и района (города областного значения) по вопросам физической культуры и спорта на основании протокола Комиссии, в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии, издают приказ о присвоении спортивных званий или спортивных разрядов.»;

      пункты 26-28 исключить;

      пункты 32-34 изложить в следующей редакции:

      «32. Спортсменам, удостоенным спортивного звания или выполнившим разрядные требования, вручаются соответствующие удостоверения (согласно приложения 3).

      33. Выдача удостоверений регистрируется в журнале регистрации выданных удостоверений.

      34. Местный исполнительный орган района (города областного значения) по вопросам физической культуры и спорта на основании приказа о присвоении спортивного звания или разряда оформляет зачетную классификационную книжку спортсмена согласно приложению 4 к настоящим Правилам.».

      Приложение 4 к Правилам изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу.

      2. Признать утратившим силу постановление Министерства по делам молодежи, туризма и спорта Республики Казахстан от 24 сентября 1996 года № 2-5 «Об утверждении новых требований к присвоению почетных спортивных званий», зарегистрированного в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 3 июля 1998 года № 533.

      3. Департаменту стратегического развития (Камзебаева Д.У.):

      1) в установленном порядке представить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Казахстан;

      2) после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан обеспечить официальное опубликование в средствах массовой информации.

      4. Пресс-службе (Жалялитдинова Г.Б.) после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан обеспечить опубликование на официальном интернет-ресурсе Агентства Республики Казахстан по делам спорта и физической культуры.

      5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя председателя Агентства Республики Казахстан по делам спорта и физической культуры Канагатова Е.Б.

      6. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      И.о. Председателя                           М. Омаров

Приложение 1

к приказу и.о. Председателя

Агентства Республики Казахстан

по делам спорта и физической культуры

от 18 апреля 2012 года № 62

Приложение 4

к Правилам присвоения

спортивных званий, разрядов

и судейских категорий по спорту
       Зачетная классификационная книжка спортсмена
№ ___ регистрации зачетной классификационной книжки спортсмена
	Вид спорта

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Год рождения

	Место жительства (адрес)

	Место учебы, работы (адрес)

	Местный исполнительный орган

района (города областного

значения) по вопросам

физической культуры и спорта

	Спортивное звание, разряд

	Подпись спортсмена

	Дата
	«___» ___________ 20 _ год

Зарегистрирован (-а) в местном исполнительном органе района

(города областного значения) по вопросам физической культуры и спорта
	место для

фотографии

спортсмена

3.5 х 4.5
	Подпись руководителя

местного исполнительного органа

района (города областного значения)

по вопросам физической культуры и

спорта
	М.П.

        Участие спортсмена в соревнованиях и результаты
	№
	Наименование

соревнования
	Дата и место

проведения
	Результат
	Подпись

главного судьи

и секретаря

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig